



2023年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月12日

上場取引所 東

上場会社名 長谷川香料株式会社

コード番号 4958 URL <https://www.t-hasegawa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼社長執行役員 (氏名) 海野 隆雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員 (氏名) 中村 稔 TEL 03-3241-1151

四半期報告書提出予定日 2023年5月15日 配当支払開始予定日 2023年6月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2023年9月期第2四半期の連結業績（2022年10月1日～2023年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第2四半期	31,313	7.2	3,585	△6.2	3,728	△12.6	2,824	△14.9
2022年9月期第2四半期	29,199	11.7	3,823	28.8	4,266	29.1	3,318	5.8

(注) 包括利益 2023年9月期第2四半期 △303百万円 (－%) 2022年9月期第2四半期 5,209百万円 (△3.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第2四半期	68.65	68.40
2022年9月期第2四半期	80.69	80.44

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第2四半期	129,816	109,426	84.1
2022年9月期	133,553	111,017	82.9

(参考) 自己資本 2023年9月期第2四半期 109,157百万円 2022年9月期 110,777百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期	—	29.00	—	32.00	61.00
2023年9月期	—	30.00	—	—	—
2023年9月期（予想）	—	—	—	31.00	61.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年9月期の連結業績予想（2022年10月1日～2023年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,000	5.8	7,000	△13.1	7,450	△17.9	6,170	△22.9	149.96

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年9月期2Q	42,708,154株	2022年9月期	42,708,154株
② 期末自己株式数	2023年9月期2Q	1,562,784株	2022年9月期	1,562,744株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年9月期2Q	41,145,376株	2022年9月期2Q	41,125,893株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

当社は、2023年5月24日（水）にライブ配信による機関投資家及びアナリスト向け決算説明会を開催する予定です。決算説明会資料は、TDnetで開示するとともに、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に伴う行動制限が緩和され、社会経済活動が正常化に向かう中で、景気は持ち直しの動きが見られたものの、ウクライナ情勢の長期化、原材料やエネルギー価格の高騰が国内外の経済活動に与える影響が懸念され、依然として先行きは不透明な状況で推移いたしました。

香料業界は、国内市場の成熟化、同業者間での競争激化、品質保証に関する要求増加など依然として厳しい状況にありました。

このような環境の中で、当社グループは製品の品質管理と安全性の確保を第一に、研究・技術開発力の一層の向上に努め、当社独自の高品質・高付加価値製品の開発に注力してまいりました。

当第2四半期連結累計期間におきましては、売上高は前年同期に比べ2,114百万円(7.2%)増加し、31,313百万円となりました。なお、当社単体の売上高は前年同期比3.1%の増収、主要な海外連結子会社の売上高は、米国子会社が円安の影響により前年同期比11.6%の増収(現地通貨ベースでは同6.3%の減収)、中国子会社が前年同期比12.6%の増収(現地通貨ベースでは同3.6%の増収)、マレーシア子会社が前年同期比34.1%の増収(現地通貨ベースでは同20.4%の増収)となりました。

部門別に見ますと、食品部門は、当社単体、中国子会社及び円安の影響による米国子会社の売上増加を主因に前年同期比7.6%増加し、27,131百万円となりました。

フレグランス部門は、当社単体、中国子会社の売上が増加したことを主因に前年同期比5.2%増加し、4,182百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は、原料費の増加等に伴う売上原価率の悪化、並びに販売費及び一般管理費の増加を主因に前年同期に比べ238百万円(6.2%)減少し、3,585百万円となりました。経常利益は営業利益の減少並びに為替差損146百万円の計上(前年同期は為替差益196百万円の計上)を主因に、前年同期に比べ538百万円

(12.6%)減少し、3,728百万円となりました。この結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に比べ493百万円(14.9%)減少し、2,824百万円となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間における損益計算書の換算に適用する主要通貨の日本円への換算レート(期中平均レート)は、下記のとおりです。

1 米ドル=136.96円(前年同期114.96円、前年同期比19.1%円安)

1 人民元=19.61円(前年同期18.04円、前年同期比8.7%円安)

1 マレーシアリングgit=30.60円(前年同期27.46円、前年同期比11.4%円安)

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。なお、セグメントごとの経営成績については、セグメント間の内部売上高等を含めて表示しております。

(日本)

売上高は19,250百万円(前年同期比3.1%増)、セグメント利益は2,377百万円(前年同期比5.6%減)となりました。

(アジア)

売上高は7,140百万円(前年同期比14.4%増)、セグメント利益は1,341百万円(前年同期比24.0%増)となりました。

(米国)

売上高は6,195百万円(前年同期比12.1%増)、セグメント損失は196百万円(前年同期は274百万円のセグメント利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

前連結会計年度末に比べ、有価証券が999百万円、商品及び製品が652百万円、それぞれ増加した一方で、現金及び預金が222百万円、受取手形及び売掛金が1,351百万円、原材料及び貯蔵品が462百万円、それぞれ減少したことを主因に、流動資産は前連結会計年度末に比べ397百万円減少し、65,592百万円となりました。

(固定資産)

前連結会計年度末に比べ、投資有価証券が196百万円増加した一方で、償却が進んだことにより、有形固定資産が1,464百万円、のれんが953百万円、無形固定資産その他に含まれる顧客関連資産が1,242百万円それぞれ減少したことを主因に、固定資産は前連結会計年度末に比べ3,339百万円減少し、64,224百万円となりました。

(流動負債)

前連結会計年度末に比べ、支払手形及び買掛金が215百万円、未払法人税等が611百万円、賞与引当金が673百万円それぞれ減少したことを主因として、流動負債は前連結会計年度末に比べ2,235百万円減少し、11,096百万円となりました。

(固定負債)

前連結会計年度末に比べ、繰延税金負債が132百万円増加したことを主因に、固定負債は前連結会計年度末に比べ89百万円増加し、9,293百万円となりました。

(純資産の部)

前連結会計年度末に比べ、利益剰余金が1,507百万円、その他有価証券評価差額金が135百万円増加した一方で、為替換算調整勘定が3,288百万円減少したことを主因として、純資産合計は前連結会計年度末に比べ1,590百万円減少し、109,426百万円となりました。

なお、当第2四半期連結会計期間末における貸借対照表の換算に適用する主要通貨の日本円への換算レート(期末日レート)は、下記のとおりです。

1 米ドル=133.53円(前連結会計年度末144.81円、前連結会計年度末比7.8%円高)

1 人民元=19.42円(前連結会計年度末20.37円、前連結会計年度末比4.7%円高)

1 マレーシアリングギット=30.27円(前連結会計年度末31.24円、前連結会計年度末比3.1%円高)

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年11月11日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,351	20,129
受取手形及び売掛金	18,722	17,370
有価証券	8,999	9,999
商品及び製品	7,750	8,403
仕掛品	78	141
原材料及び貯蔵品	9,013	8,550
その他	1,099	1,022
貸倒引当金	△26	△24
流動資産合計	65,989	65,592
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	19,593	18,429
その他(純額)	14,158	13,857
有形固定資産合計	33,752	32,287
無形固定資産		
のれん	6,815	5,861
その他	13,379	12,310
無形固定資産合計	20,194	18,172
投資その他の資産		
投資有価証券	12,589	12,785
退職給付に係る資産	18	18
その他	1,039	988
貸倒引当金	△30	△27
投資その他の資産合計	13,616	13,764
固定資産合計	67,563	64,224
資産合計	133,553	129,816
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,211	5,996
未払法人税等	1,694	1,082
賞与引当金	1,632	958
役員賞与引当金	74	—
その他	3,718	3,059
流動負債合計	13,331	11,096
固定負債		
繰延税金負債	1,101	1,234
退職給付に係る負債	7,442	7,440
資産除去債務	69	69
長期末払金	212	203
その他	378	345
固定負債合計	9,204	9,293
負債合計	22,536	20,390

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,364	5,364
資本剰余金	7,513	7,513
利益剰余金	81,898	83,406
自己株式	△2,555	△2,555
株主資本合計	92,220	93,728
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,657	6,793
為替換算調整勘定	12,098	8,809
退職給付に係る調整累計額	△199	△173
その他の包括利益累計額合計	18,556	15,429
新株予約権	239	269
純資産合計	111,017	109,426
負債純資産合計	133,553	129,816

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
売上高	29,199	31,313
売上原価	17,110	18,885
売上総利益	12,088	12,428
販売費及び一般管理費	8,265	8,842
営業利益	3,823	3,585
営業外収益		
受取利息	75	83
受取配当金	121	130
為替差益	196	—
その他	61	91
営業外収益合計	455	306
営業外費用		
支払利息	3	3
為替差損	—	146
その他	8	12
営業外費用合計	12	162
経常利益	4,266	3,728
特別利益		
投資有価証券売却益	486	253
特別利益合計	486	253
特別損失		
固定資産廃棄損	13	34
特別損失合計	13	34
税金等調整前四半期純利益	4,739	3,947
法人税等	1,385	1,122
四半期純利益	3,354	2,824
非支配株主に帰属する四半期純利益	36	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,318	2,824

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	3,354	2,824
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,501	135
為替換算調整勘定	4,331	△3,288
退職給付に係る調整額	24	25
その他の包括利益合計	1,855	△3,127
四半期包括利益	5,209	△303
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,154	△303
非支配株主に係る四半期包括利益	55	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2021年10月1日至2022年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1.	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2.
	日本	アジア	米国	計		
売上高						
香料事業(注) 3	17,558	6,158	5,481	29,199	—	29,199
顧客との契約から生じる収益	17,558	6,158	5,481	29,199	—	29,199
外部顧客への売上高	17,558	6,158	5,481	29,199	—	29,199
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,108	85	47	1,240	△1,240	—
計	18,667	6,244	5,528	30,439	△1,240	29,199
セグメント利益	2,518	1,081	274	3,875	△51	3,823

- (注) 1. セグメント利益の調整額△51百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額32百万円、棚卸資産の調整額△80百万円、その他△3百万円であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 香料事業はフレーバー、フレグランス等の製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2022年10月1日至2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1.	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2.
	日本	アジア	米国	計		
売上高						
香料事業(注) 3	18,146	7,049	6,116	31,313	—	31,313
顧客との契約から生じる収益	18,146	7,049	6,116	31,313	—	31,313
外部顧客への売上高	18,146	7,049	6,116	31,313	—	31,313
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,103	91	78	1,274	△1,274	—
計	19,250	7,140	6,195	32,587	△1,274	31,313
セグメント利益又は損失(△)	2,377	1,341	△196	3,522	62	3,585

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額62百万円は、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額38百万円、棚卸資産の調整額24百万円、その他0百万円であります。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 香料事業はフレーバー、フレグランス等の製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。

(重要な後発事象)

当社は、2023年2月3日開催の取締役会において、政策保有株式の見直しのため、当社が保有する投資有価証券の一部を売却することを決議し、2023年4月21日及び4月28日に売却の一部が完了いたしました。これに伴い、2023年9月期第3四半期連結会計期間において、投資有価証券売却益423百万円を特別利益に計上いたします。